

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ**งบการเงิน****สรุปรายงานการสอบบัญชีในระยะเวลา 3 ปีที่ผ่านมา (2561 - 2563)****สรุปรายงานการสอบงบการเงินในรอบปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561**

รายงานของผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ผลการดำเนินงานรวมและเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและเฉพาะกิจการ สำหรับปี สิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และมีความเป็นอิสระ จากกลุ่มบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่นๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ และเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับเพียงพอ และเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็น โดยได้กำหนดเรื่องสำคัญในการตรวจสอบดังนี้

1. การซื้อธุรกิจ

กลุ่มบริษัทมีการลงทุนในกิจการต่างๆ ทั้งในประเทศและต่างประเทศอย่างต่อเนื่อง โดยรายการลงทุนดังกล่าวเป็นรายการได้มาซึ่งทรัพย์สินที่มีสาระสำคัญที่เกิดขึ้นในระหว่างปี ซึ่งการบันทึกบัญชีตามวิธีซื้อสำหรับการรวมธุรกิจมีความซับซ้อนในเรื่องของสัญญาต่างๆ ข้อกฎหมายที่เกี่ยวข้องและนโยบายบัญชีที่แตกต่างกัน ซึ่งผู้บริหารต้องทำความเข้าใจในเรื่องดังกล่าวและต้องใช้ดุลยพินิจเข้ามาเกี่ยวข้อง ซึ่งกำหนดให้กลุ่มบริษัท ต้องทำการประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมารวมถึงสิ่งตอบแทนในการซื้อ อันเนื่องมาจากความมีสาระสำคัญของรายการและเกี่ยวข้องกับการใช้ดุลยพินิจที่สำคัญและมีความซับซ้อนในการประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมา ผู้สอบบัญชีจึงพิจารณาว่าการบัญชีสำหรับการรวมธุรกิจเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

วิธีการตรวจสอบที่สำคัญ คือ

- สอบถามฝ่ายบริหารถึงลักษณะและวัตถุประสงค์ในการเข้าทำรายการซื้อขายหุ้น
- อ่านสัญญาซื้อขายธุรกิจและรายงานการวิเคราะห์การรวมธุรกิจซึ่งจัดทำโดยกลุ่มบริษัทเพื่อทำความเข้าใจถึงข้อกำหนดและเงื่อนไขที่สำคัญ
- ประเมินความเหมาะสมของการใช้ดุลยพินิจของผู้บริหารในการกำหนดข้อสมมติที่ใช้ในการกำหนดราคาซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย
- ประเมินความเหมาะสมในการระบุสินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมาทั้งหมดรวมถึงสิ่งตอบแทนในการซื้อซึ่งจัดทำโดยกลุ่มบริษัท
- ประเมินความรู้ ความสามารถ และความเที่ยงธรรมของผู้ประเมินอิสระภายนอก รวมถึงความเหมาะสมของข้อสมมติฐานและวิธีการวัดมูลค่าที่ใช้ในการประเมินมูลค่า

- สอบทานการแสดงผลการและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้อง

2. การด้อยค่าเงินลงทุน

กลุ่มบริษัทมีเงินลงทุนในบริษัทย่อยเป็นจำนวนมาก ซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินกำหนดให้บริษัทฯ ต้องพิจารณาการตั้งค่าเพื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน ในการพิจารณาการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าว บริษัทฯ ต้องใช้ดุลยพินิจที่สำคัญของฝ่ายบริหารที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์ ผลการดำเนินงานในอนาคตและการประเมินแผนงานในอนาคตของบริษัทย่อย รวมถึงการกำหนดอัตราคิดลดและสมมติฐานที่สำคัญ ซึ่งทำให้เกิดความเสี่ยงเกี่ยวกับมูลค่าค่าเพื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย ผู้สอบบัญชีจึงพิจารณาว่าเรื่องด้อยค่าเงินลงทุนเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

วิธีการตรวจสอบที่สำคัญ คือ

- ทำความเข้าใจและประเมินข้อสมมติที่ใช้ในการจัดทำแผนและคาดการณ์กระแสเงินสดในอนาคต โดยทำความเข้าใจในกระบวนการที่ทำให้ได้มาซึ่งตัวเลขดังกล่าวเปรียบเทียบกับข้อสมมติดังกล่าวกับแหล่งข้อมูลภายนอกและภายในของบริษัทฯ
- เปรียบเทียบประมาณการกระแสเงินสดในอดีตกับผลการดำเนินงานที่เกิดขึ้นจริงเพื่อประเมินการใช้ดุลยพินิจของฝ่ายบริหารในการประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตดังกล่าว
- ความเข้าใจและประเมินอัตราคิดลด พิจารณาขอบเขตและความเป็นไปได้ของการเปลี่ยนแปลงในข้อสมมติที่สำคัญที่อาจเกิดขึ้น และทำการวิเคราะห์ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงของข้อสมมติดังกล่าวต่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนสำหรับเงินลงทุนดังกล่าว

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3 การแก้ไขข้อผิดพลาดในงบการเงินรวมสำหรับการบันทึกบัญชีเงินกู้ยืมจากบริษัทแห่งหนึ่ง ของบริษัทย่อยในประเทศญี่ปุ่นแห่งหนึ่ง ทั้งนี้มิได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีนี้แต่อย่างใด

สรุปรายงานการสอบงบการเงินในรอบปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

รายงานของผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ผลการดำเนินงานรวมและเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และมีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่นๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ และเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็น โดยได้กำหนดเรื่องสำคัญในการตรวจสอบดังนี้

1. การด้อยค่าเงินลงทุน

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2.2.1 กลุ่มบริษัทมีเงินลงทุนในบริษัทย่อยเป็นจำนวนมาก ซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินกำหนดให้บริษัทฯ ต้องพิจารณาการตั้งค่าเพื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน ในการพิจารณาการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าว บริษัทฯ ต้องใช้ดุลยพินิจที่สำคัญของฝ่ายบริหารที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์ ผลการดำเนินงานในอนาคตและการประเมินแผนงานในอนาคตของบริษัทย่อย รวมถึงการกำหนดอัตราคิดลดและสมมติฐานที่สำคัญ ซึ่งทำให้เกิดความเสี่ยงเกี่ยวกับมูลค่าค่าเพื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย ผู้สอบบัญชีจึงพิจารณาว่าเรื่องด้อยค่าเงินลงทุนเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

วิธีการตรวจสอบที่สำคัญ คือ

- ทำความเข้าใจและประเมินข้อสมมติฐานที่ใช้ในการจัดทำแผนและคาดการณ์กระแสเงินสดในอนาคต โดยการทำเข้าใจในกระบวนการที่ทำให้ได้มาซึ่งตัวเลขดังกล่าวเปรียบเทียบกับข้อสมมติฐานดังกล่าวกับแหล่งข้อมูลภายนอกและภายในของบริษัทฯ
- เปรียบเทียบประมาณการกระแสเงินสดในอดีตกับผลการดำเนินงานที่เกิดขึ้นจริงเพื่อประเมินการใช้ดุลยพินิจของฝ่ายบริหารในการประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตดังกล่าว
- ทำความเข้าใจและประเมินอัตราคิดลด พิจารณาขอบเขตและความเป็นไปได้ของการเปลี่ยนแปลงในข้อสมมติฐานที่สำคัญที่อาจเกิดขึ้น และทำการวิเคราะห์ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงของข้อสมมติฐานดังกล่าวต่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนสำหรับเงินลงทุนดังกล่าว

2. การขายเงินลงทุน

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2.2.2.5.1 ในระหว่างปี บริษัทย่อยแห่งหนึ่งของบริษัทฯ ได้มีการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยของบริษัทย่อยแห่งนั้นทั้งจำนวน และบันทึกกำไรจากการขายเงินลงทุนดังกล่าวในงบการเงินรวมจำนวน 543.01 ล้านบาท เนื่องจากมูลค่าของรายการขายเงินลงทุนดังกล่าวมีสาระสำคัญ จึงพิจารณาว่ารายการขายเงินลงทุนดังกล่าวเป็นเรื่องสำคัญต่อการตรวจสอบของผู้สอบบัญชี

วิธีการตรวจสอบที่สำคัญ คือ

- สอบถามผู้บริหารเพื่อให้ได้มาซึ่งความเข้าใจและวัตถุประสงค์เกี่ยวกับการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย ตลอดจนการอนุมัติการจำหน่ายเงินลงทุนดังกล่าว
- สอบทานข้อตกลงและเงื่อนไขในสัญญาขายเงินลงทุน
- สำหรับการสูญเสียอำนาจการควบคุมในบริษัทย่อย ผู้สอบบัญชีพิจารณาเอกสารทางกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าวและข้อมูลอื่นที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งการปฏิบัติตามข้อกำหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง
- ตรวจสอบเกณฑ์ในการพิจารณามูลค่าผลตอบแทนจากเงินลงทุนกับราคาที่ระบุในสัญญาขายเงินลงทุน
- พิจารณาความเพียงพอของการเปิดเผยข้อมูลตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

สรุปรายงานการสอบงบการเงินในรอบปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

รายงานของผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ผลการดำเนินงานรวมและเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและเฉพาะกิจการ สำหรับปี สิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และมีความเป็นอิสระ จากกลุ่มบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรม ราชูปถัมภ์ ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ได้ปฏิบัติตามความ รับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่นๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ และเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับเพียงพอ และเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็น โดยได้กำหนดเรื่องสำคัญในการตรวจสอบดังนี้

1. การด้อยค่าเงินลงทุน

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2.2 กลุ่มบริษัทมีเงินลงทุนในบริษัทย่อยเป็นจำนวน มาก ซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินกำหนดให้บริษัทฯ ต้องพิจารณาการตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน ใน การพิจารณาการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าว บริษัทฯ ต้องใช้ดุลยพินิจที่สำคัญของฝ่ายบริหารที่เกี่ยวข้อง กับการคาดการณ์ ผลการดำเนินงานในอนาคตและการประเมินแผนงานในอนาคตของบริษัทย่อย รวมถึงการกำหนด อัตราคิดลดและสมมติฐานที่สำคัญ ซึ่งทำให้เกิดความเสี่ยงเกี่ยวกับมูลค่าค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัท ย่อย ผู้สอบบัญชีจึงพิจารณาว่าเรื่องด้อยค่าเงินลงทุนเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

วิธีการตรวจสอบที่สำคัญ คือ

- ทำความเข้าใจและประเมินข้อสมมติฐานที่ใช้ในการจัดทำแผนและคาดการณ์กระแสเงินสดในอนาคต โดยการ ทำความเข้าใจในกระบวนการที่ทำให้ได้มาซึ่งตัวเลขดังกล่าวเปรียบเทียบกับข้อสมมติฐานดังกล่าวกับแหล่งข้อมูล ภายนอกและภายในของบริษัทฯ
- เปรียบเทียบประมาณการกระแสเงินสดในอดีตกับผลการดำเนินงานที่เกิดขึ้นจริงเพื่อประเมินการใช้ดุลยพินิจของ ฝ่ายบริหารในการประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตดังกล่าว
- ทำความเข้าใจและประเมินอัตราคิดลด พิจารณาขอบเขตและความเป็นไปได้ของการเปลี่ยนแปลงในข้อสมมติฐาน ที่สำคัญที่อาจเกิดขึ้น และทำการวิเคราะห์ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงของข้อสมมติฐานดังกล่าวต่อมูลค่าที่ คาดว่าจะได้รับคืนสำหรับเงินลงทุนดังกล่าว

2. การซื้อเงินลงทุน

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2.2.1.4.4, 2.2.1.4.5 และ 2.2.1.6 กลุ่มบริษัทมีการลงทุน ในบริษัทต่างๆ อย่างต่อเนื่อง อันเป็นรายการได้มาซึ่งทรัพย์สินที่มีสาระสำคัญที่เกิดขึ้นในระหว่างปี 2563 ทั้งนี้ ผู้บริหารต้องทำความเข้าใจและต้องใช้ดุลยพินิจเข้ามาเกี่ยวข้องในการพิจารณารับรู้รายการระหว่างการบันทึกบัญชี เงินลงทุนตามวิธีซื้อสำหรับการรวมธุรกิจ หรือการซื้อสินทรัพย์ซึ่งไม่ก่อให้เกิดธุรกิจ รวมทั้งความซับซ้อนในเรื่องของ สัญญาต่างๆ ข้อกำหนดที่เกี่ยวข้องและนโยบายบัญชีที่แตกต่างกัน ผู้สอบบัญชีจึงพิจารณาว่าการบันทึกบัญชีสำหรับ การซื้อเงินลงทุนเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

วิธีการตรวจสอบที่สำคัญ คือ

- สอบถามฝ่ายบริหารถึงลักษณะและวัตถุประสงค์ในการเข้าทำรายการซื้อขายหุ้น
- อ่านสัญญาซื้อขายหุ้นและสัญญาที่เกี่ยวข้อง เพื่อทำความเข้าใจถึงข้อกำหนดและเงื่อนไขที่สำคัญ
- การประเมินอำนาจการควบคุมในบริษัทที่ถูกลงทุน
- ประเมินความเหมาะสมของการใช้ดุลยพินิจของผู้บริหารในการกำหนดข้อสมมติที่ใช้ในการกำหนดราคาซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย
- ประเมินความเหมาะสมในการระบุสินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมาทั้งหมดรวมถึงสิ่งตอบแทนในการซื้อซึ่งจัดทำโดยกลุ่มบริษัท
- ประเมินความรู้ ความสามารถ และความเที่ยงธรรมของผู้ประเมินอิสระภายนอก รวมถึงความเหมาะสมของข้อสมมติฐานและวิธีการวัดมูลค่าที่ใช้ในการประเมินมูลค่า
- สอบทานการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้อง

3. การจำหน่ายเงินลงทุน

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2.2.1.5 และ 2.2.1.7 ในระหว่างปี บริษัทย่อยและบริษัทย่อยทางอ้อมของบริษัทฯ ได้มีการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย และบันทึกกำไรจากการขายเงินลงทุนดังกล่าวในงบการเงินรวมจำนวน 1,567.17 ล้านบาท เนื่องจากมูลค่าของรายการขายเงินลงทุนดังกล่าวมีสาระสำคัญ จึงพิจารณาว่ารายการขายเงินลงทุนดังกล่าวเป็นเรื่องสำคัญต่อการตรวจสอบของผู้สอบบัญชี

วิธีการตรวจสอบที่สำคัญ คือ

- สอบถามผู้บริหารเพื่อให้ได้มาซึ่งความเข้าใจและวัตถุประสงค์เกี่ยวกับการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย ตลอดจนการอนุมัติการจำหน่ายเงินลงทุนดังกล่าว
- สอบทานข้อตกลงและเงื่อนไขในสัญญาขายเงินลงทุน
- สำหรับการสูญเสียอำนาจการควบคุมในบริษัทย่อย ผู้สอบบัญชีพิจารณาเอกสารทางกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าวและข้อมูลอื่นที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งการปฏิบัติตามข้อกำหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง
- ตรวจสอบเกณฑ์ในการพิจารณามูลค่าผลตอบแทนจากเงินลงทุนกับราคาที่ระบุในสัญญาขายเงินลงทุน
- พิจารณาความเพียงพอของการเปิดเผยข้อมูลตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

บริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

(เดิมชื่อ บริษัท โรงพิมพ์ตะวันออก จำกัด (มหาชน))

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

	หน่วย : ล้านบาท					
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ปี 2562		ปี 2561			
	ปี 2563	(จัดประเภทใหม่)	(จัดประเภทใหม่)	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2561
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	949.68	151.07	307.57	4.06	4.51	4.38
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน	-	25.43	25.67	-	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	62.86	625.98	280.00	38.31	534.07	251.54
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	153.11	371.75	659.23	82.95	131.90	138.54
ลูกหนี้ค่าทรัพย์สิน	-	-	-	212.74	-	-
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	11.32	6.11	-	-	-	-
ส่วนของสินทรัพย์ที่ครบกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี						
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทร่วมทางอ้อม	9.37	9.37	9.37	-	-	-
เงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน	3.64	2.57	2.14	0.28	2.19	2.14
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	584.27	-	-	958.47	1,383.20	1,350.43
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	134.49	106.29	119.31	-	76.66	87.35
เงินปันผลค้างรับ	-	-	-	-	180.00	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	225.47	284.78	140.71	150.11	0.36	0.17
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	2,134.20	1,583.35	1,544.00	1,446.93	2,312.89	1,834.55
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน	90.19	152.78	89.23	-	-	-
ลูกหนี้จากการจำหน่ายเงินลงทุน	150.00	-	-	-	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	0.33	0.35	0.34	0.33	0.35	0.34
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	1,532.21	1,532.21	1,457.46
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	4,233.82	3,992.40	3,602.01	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่พนักงาน - สุทธิ	4.40	2.73	2.13	0.43	1.95	2.13
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	1,545.81	5,118.98	4,573.02	100.67	243.30	249.75
สินทรัพย์สิทธิการใช้ - สุทธิ	32.33	-	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	158.24	588.13	634.65	-	-	-
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	2.30	-	-	6.17	7.88	6.18
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	30.33	116.70	153.96	18.49	21.39	13.68
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	6,247.76	9,972.07	9,055.34	1,658.31	1,807.07	1,729.54
รวมสินทรัพย์	8,381.96	11,555.42	10,599.33	3,105.24	4,119.96	3,564.10

บริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
(เดิมชื่อ บริษัท โรงพิมพ์ตะวันออก จำกัด (มหาชน))
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

	หน่วย : ล้านบาท					
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ปี 2562		ปี 2561	ปี 2563		ปี 2562
	ปี 2563	(จัดประเภทใหม่)	(จัดประเภทใหม่)	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2561
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	72.83	180.97	321.05	4.74	15.76	56.16
ตั๋วแลกเงินขายลด	-	270.00	460.00	-	270.00	460.00
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	159.53	180.07	247.88	15.81	45.65	29.28
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา - หมุนเวียน	4.43	13.86	-	-	-	-
ส่วนของหนี้สินที่ครบกำหนดจ่ายชำระภายในหนึ่งปี						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	108.60	364.45	332.82	70.68	80.49	71.20
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทอื่น	-	26.65	28.51	-	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า	1.16	-	-	-	-	-
หุ้นกู้	1,700.90	1,583.50	884.70	704.10	775.00	328.00
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและบริษัทอื่น	65.07	79.94	79.94	-	-	-
ภาษีเงินได้คืนบุคคลค้างจ่าย	20.41	51.54	0.97	0.26	-	-
ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	4.12	3.08	2.57	3.64	2.21	2.01
เจ้าหนี้ค่าหุ้น	0.15	27.49	-	-	-	-
เงินปันผลค้างจ่าย	0.96	60.55	1.18	0.91	0.55	1.18
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	20.69	22.89	35.42	6.78	10.13	10.51
รวมหนี้สินหมุนเวียน	2,158.85	2,864.97	2,395.04	806.92	1,199.77	958.34
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิ	358.10	2,953.07	2,502.51	273.14	345.75	361.95
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิ	30.74	-	-	-	-	-
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา - ไม่หมุนเวียน	4.63	3.94	-	-	-	-
หุ้นกู้ - สุทธิ	845.26	1,700.90	2,292.70	-	704.10	487.40
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	34.83	43.86	-	-	-
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน - สุทธิ	48.37	46.83	37.50	5.62	35.67	27.12
ค่าเผื่อหนี้สินจากภาระค่าประกัน	46.21	46.21	46.21	46.21	46.21	46.21
หนี้สินอนุพันธ์ทางการเงิน	22.23	-	-	21.16	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	5.99	7.28	1.24	0.06	0.06	0.06
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	1,361.54	4,793.06	4,924.02	346.19	1,131.79	922.74
รวมหนี้สิน	3,520.39	7,658.04	7,319.07	1,153.12	2,331.56	1,881.08

บริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
(เดิมชื่อ บริษัท โรงพิมพ์ตะวันออก จำกัด (มหาชน))
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

	หน่วย : ล้านบาท					
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ปี 2562	ปี 2561		ปี 2562	ปี 2561	
	ปี 2563	(จัดประเภทใหม่)	(จัดประเภทใหม่)	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2561
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)						
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 1,579,018,686 หุ้น ในปี 2563						
และ 1,026,076,686 หุ้น ในปี 2562 มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	1,579.02	1,026.08	1,045.04	1,579.02	1,026.08	1,045.04
ทุนที่ออกและเรียกชำระเต็มมูลค่าแล้ว						
หุ้นสามัญ 932,507,097 หุ้น ในปี 2563						
และ 921,572,840 หุ้น ในปี 2562 มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	932.51	921.57	921.57	932.51	921.57	921.57
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	603.20	561.85	561.85	603.20	561.85	561.85
ส่วนเกินทุนหุ้นซื้อคืน	6.02	6.02	6.02	6.02	6.02	6.02
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว - ทุนสำรองตามกฎหมาย	93.25	92.16	92.16	93.25	92.16	92.16
ยังไม่ได้จัดสรร	2,003.73	1,096.80	536.95	312.00	201.44	96.72
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	298.52	621.12	454.79	5.16	5.36	4.70
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	3,937.22	3,299.52	2,573.33	1,952.12	1,788.40	1,683.01
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	924.36	597.87	706.93	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	4,861.57	3,897.39	3,280.27	1,952.12	1,788.40	1,683.01
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	8,381.96	11,555.42	10,599.33	3,105.24	4,119.96	3,564.10

บริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 (เดิมชื่อ บริษัท โรงพิมพ์ตะวันออก จำกัด (มหาชน))
 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
 สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

	หน่วย : ล้านบาท					
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ปี 2562		ปี 2561			
	ปี 2563	(จัดประเภทใหม่)	(จัดประเภทใหม่)	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2561
รายได้						
รายได้จากการขายและบริการ	1,015.66	1,313.84	779.64	350.79	433.02	419.66
รายได้อื่น						
รายได้เงินอุดหนุนจากรัฐบาล	129.09	216.43	207.63	-	-	-
ดอกเบี้ยรับ	8.27	4.97	2.03	86.85	111.60	75.58
กำไรจากการซื้อในราคาต่ำกว่ามูลค่ายุติธรรม	-	-	130.98	-	-	-
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน	1,567.17	543.01	-	-	-	-
กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน	1.21	3.90	-	51.78	3.97	-
รายได้เงินปันผล	-	0.01	0.04	270.00	180.01	0.04
อื่นๆ	41.82	21.57	64.35	29.57	6.31	5.56
รวมรายได้	2,763.22	2,103.73	1,184.66	789.00	734.92	500.84
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขายและบริการ	712.94	908.41	571.10	290.91	362.09	326.19
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	30.31	29.72	21.51	15.06	20.76	20.40
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	358.55	224.31	156.00	59.17	37.00	46.08
รวมค่าใช้จ่าย	1,101.80	1,162.44	748.61	365.14	419.85	392.67
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	1,661.42	941.29	436.05	423.85	315.06	108.16
ต้นทุนทางการเงิน	(280.91)	(360.71)	(246.48)	(90.46)	(113.91)	(64.26)
ส่วนแบ่งกำไรของบริษัทร่วมที่ใช้วิธีส่วนได้เสีย	239.28	390.39	240.45	-	-	-
กำไรก่อนภาษีเงินได้	1,619.79	970.96	430.02	333.39	201.15	43.90
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(54.68)	(69.23)	(21.33)	(17.86)	(4.56)	(9.76)
กำไรสุทธิสำหรับปี *	1,565.11	901.73	408.69	315.53	196.59	34.14
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น						
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง :						
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินในหน่วยงานต่างประเทศ	(151.03)	137.68	(51.32)	-	-	-
ส่วนแบ่งขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของบริษัทร่วมที่ใช้วิธีส่วนได้เสีย	(40.46)	-	-	-	-	-
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง :						
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้ - สุทธิจากภาษี	1.13	4.34	-	(0.21)	0.95	-
รวมกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	(190.36)	142.02	(51.32)	(0.21)	0.95	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	1,374.75	1,043.75	357.37	315.33	197.54	34.14
การแบ่งกำไร						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	1,135.31	651.72	342.77			
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	429.80	250.01	65.92			
กำไรสุทธิสำหรับปี	1,565.11	901.73	408.69			
การแบ่งกำไรเบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	956.29	793.74	291.46			
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	418.46	250.01	65.92			
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	1,374.75	1,043.75	357.37			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท : หุ้น)						
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	1.23	0.71	0.41	0.34	0.21	0.04

* กลุ่มบริษัทมีส่วนงานจากการดำเนินงานที่ยกเลิกจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย และการปรับโครงสร้างธุรกิจสิ่งพิมพ์ ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 2.2.1.5, 2.2.1.7 และ 42.1 โดยได้แสดงรายละเอียดของผลการดำเนินงานของส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิกไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 33.1

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญสำหรับการเงินรวมของบริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 - 2563

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	หน่วย	31 ธันวาคม (ตรวจสอบแล้ว)		
		2561	2562	2563
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	0.64	0.55	0.99
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	0.59	0.52	0.93
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.12	0.25	0.40
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	3.40	4.82	4.08
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	107.45	75.69	89.46
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	5.50	8.05	5.92
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	66.41	45.32	61.64
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า	เท่า	12.77	17.71	22.10
ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	28.58	20.61	16.51
Cash Cycle	วัน	145.29	100.40	134.58
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร				
อัตรากำไรขั้นต้น	ร้อยละ	42.15	40.64	37.72
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	ร้อยละ	36.81	44.74	60.13
อัตรากำไรสุทธิ	ร้อยละ	34.50	42.86	56.64
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	ร้อยละ	14.21	25.13	46.24
อัตราส่วนประสิทธิภาพในการดำเนินงาน				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	ร้อยละ	4.28	8.14	15.70
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	เท่า	0.12	0.19	0.28
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	2.23	1.96	0.72
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	2.10	1.84	0.65
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (ตามข้อกำหนดสิทธิ) ^{1/}	เท่า	2.01	1.80	0.45
อัตราหนี้สินสุทธิต่อกำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้ ค่า เสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (Net Debt to EBITDA) ^{2/}	เท่า	11.00	5.82	1.17
อัตราหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยที่ครบกำหนดภายใน 1 ปี ต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยทั้งหมด	ร้อยละ	30.53	35.00	61.22
อัตราส่วนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินต่อหนี้สินรวม	เท่า	0.46	0.49	0.17
สัดส่วนการออกตราสารหนี้ต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย	ร้อยละ	52.70	49.65	80.00
สัดส่วนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินต่อหนี้สินที่มีภาระ	ร้อยละ	45.73	48.87	16.95

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	หน่วย	31 ธันวาคม (ตรวจสอบแล้ว)		
		2561	2562	2563
ดอกเบี้ย				
สัดส่วนหนี้สินอื่น ๆ ที่มีภาระดอกเบี้ยต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย	ร้อยละ	1.57	1.49	3.05
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (Interest Coverage ratio : ICR) ^{3/}	เท่า	2.43	3.34	6.81
อัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพัน (Debt Service Coverage Ratio : DSCR) ^{4/}	เท่า	0.28	0.48	0.98

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ข้อมูลแสดงรายได้ ต้นทุน และกำไรขั้นต้น แยกตามประเภทธุรกิจ

รายการ (หน่วย : ล้านบาท)	ปี 2563		ปี 2562		ปี 2561	
	ธุรกิจสิ่งพิมพ์	ธุรกิจไฟฟ้า	ธุรกิจสิ่งพิมพ์	ธุรกิจไฟฟ้า	ธุรกิจสิ่งพิมพ์	ธุรกิจไฟฟ้า
รายได้จากการขาย	471.11	544.55	578.05	735.79	427.89	351.75
รายได้เงินอุดหนุนจากรัฐบาล	-	129.09	-	216.43	-	207.63
รวมรายได้	471.11	673.63	578.05	952.22	427.89	559.38
ต้นทุนขาย	410.47	302.46	501.08	407.33	330.66	240.44
กำไรขั้นต้น	60.64	371.17	76.97	544.89	97.23	318.94
อัตรากำไรขั้นต้นต่อยอดขาย	87.13%	44.90%	86.68%	42.78%	77.28%	42.98%
อัตรากำไรขั้นต้น	12.87%	55.10%	13.32%	57.22%	22.72%	57.02%

สรุปโครงสร้างรายได้

โครงสร้างรายได้ (หน่วย : ล้านบาท)	2563	2562	2561
รายได้จากการขายและบริการ :			
- ธุรกิจสิ่งพิมพ์	471.11	578.05	427.89
- ธุรกิจไฟฟ้า	673.63	952.22	559.38
รายได้จากการขายและบริการ	1,144.74	1,530.27	987.27
รายได้อื่น :			
ดอกเบี้ยรับ	8.27	4.97	2.03
กำไรจากการซื้อในราคาต่ำกว่ามูลค่ายุติธรรม	-	-	130.98
กำไรจากการขายเงินลงทุน	1,567.17	543.01	-
รายได้เงินปันผล	-	0.01	0.04
อื่นๆ	43.03	25.46	64.35
รายได้รวม	2,763.22	2,103.73	1,184.66

1. รายได้จากการขายและบริการ (รวมรายได้เงินอุดหนุนจากรัฐบาล)

ในปี 2562 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายและบริการเท่ากับ 1,530.27 ล้านบาท (นับรวมรายได้เงินอุดหนุนจากรัฐบาล) โดยเพิ่มขึ้น 543.00 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 55.00 เมื่อเทียบกับปี 2561 ซึ่งเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ธุรกิจสิ่งพิมพ์จำนวน 150.16 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 35.09 เมื่อเทียบกับปี 2561 โดยการเพิ่มขึ้นของรายได้มาจากบริษัท เวิลด์ พรินต์ติ้ง แอนด์ แพ็คเกจจิ้ง จำกัด (“WPP”) (เดิมชื่อ บริษัท ดับบลิวพีเอส (ประเทศไทย) จำกัด (“WPS”)) และเมื่อวันที่ 22 กรกฎาคม 2563 WPP ได้ดำเนินการจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงชื่อเป็น บริษัท ตะวันออกการพิมพ์ และบรรจุภัณฑ์ จำกัด (EPPCO)) เป็นบริษัทย่อย ที่บริษัทฯ ถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 99.99 เมื่อวันที่ 18 ธ.ค.2561 และปี 2562 WPP มีรายได้จากสิ่งพิมพ์ จำนวน 165.17 ล้านบาท ในส่วนของรายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้าเพิ่มขึ้น 392.84 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 70.23 เมื่อเทียบกับปี

2561 โดยเพิ่มขึ้นจากรายได้ของโรงไฟฟ้าที่ประเทศเวียดนามจำนวน 237.44 ล้านบาท ที่มีขนาดกำลังการผลิตรวม 99.22 เมกะวัตต์ ที่เริ่มจำหน่ายไฟฟ้าเชิงพาณิชย์ (COD) เมื่อวันที่ 10 และ 11 มิถุนายน 2562 และรายได้ของโรงไฟฟ้าที่ประเทศญี่ปุ่นจำนวน 127.59 ล้านบาท จากโรงไฟฟ้า Kurihara 1 ขนาดกำลังการผลิต 9.52 เมกะวัตต์ ที่ COD เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2561 และโครงการ Kurihara 2 ขนาดกำลังการผลิต 17.25 เมกะวัตต์ ที่ COD เมื่อวันที่ 25 พฤศจิกายน 2562 และรายได้ของโรงไฟฟ้าในประเทศไทย (นับรวมรายได้เงินอุดหนุนจากรัฐบาล) จำนวน 27.80 ล้านบาท ที่เพิ่มขึ้นจากธุรกิจการก่อสร้าง Solar Rooftop แบบ Turnkey จำนวน 12.85 ล้านบาท และแบบ Leasing จำนวน 6.51 ล้านบาท

สำหรับปี 2563 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายและบริการจำนวน 1,144.74 ล้านบาท (นับรวมรายได้เงินอุดหนุนจากรัฐบาล) ลดลง 385.53 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 25.19 เมื่อเทียบกับปี 2562 ซึ่งเป็นผลมาจากรายได้ธุรกิจสิ่งพิมพ์ลดลงจำนวน 106.94 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 18.50 เมื่อเทียบกับปี 2562 โดยส่วนใหญ่เกิดจากรายได้รับจ้างพิมพ์หนังสือพิมพ์ลดลงจากการที่หนังสือพิมพ์หลายฉบับปิดตัวลง และรายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้าลดลงจำนวน 278.59 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 29.26 เมื่อเทียบกับปี 2562 โดยรายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้าที่ลดลง เป็นผลมาจากการที่บริษัท อีสเทอร์นดี พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน) (ETP) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่บริษัทฯ ถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 75.00 ของจำนวนหุ้นทั้งหมด ได้จำหน่ายโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศเวียดนามเมื่อสิ้นปี 2562 และจำหน่ายโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศไทยรวม 4 โครงการ ขนาดกำลังการผลิตรวม 20 เมกะวัตต์ ซึ่งประกอบด้วย โรงไฟฟ้าที่บ่อพลอย 2 โครงการ ขนาดกำลังการผลิตรวม 10 เมกะวัตต์ , โรงไฟฟ้าลพบุรี ขนาดกำลังการผลิตรวม 5 เมกะวัตต์ และโรงไฟฟ้าปราจีนบุรี ขนาดกำลังการผลิตรวม 5 เมกะวัตต์ ไปเมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2563 และจำหน่ายโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศญี่ปุ่นจำนวน 3 โครงการ ขนาดกำลังการผลิตรวม 31.75 เมกะวัตต์ ในไตรมาส 3-4 ปี 2563 ได้แก่ โรงไฟฟ้า Kurihara 1 ขนาดกำลังการผลิตรวม 9.52 เมกะวัตต์ , โรงไฟฟ้า Kurihara 2 ขนาดกำลังการผลิตรวม 12.24 เมกะวัตต์, และโรงไฟฟ้า Kyoto ขนาดกำลังการผลิตรวม 9.99 เมกะวัตต์

2. ต้นทุนขายและบริการ

ในปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อย มีต้นทุนขายและบริการ จำนวน 571.10 ล้านบาท แบ่งเป็นต้นทุนสิ่งพิมพ์ จำนวน 330.66 ล้านบาท ต้นทุนโรงไฟฟ้า จำนวน 240.44 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 57.85 ของรายได้จากการขายและบริการ เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 60.96 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากต้นทุนสิ่งพิมพ์ที่ลดลง จำนวน 1.41 ล้านบาท สาเหตุมาจากยอดขายที่ลดลง จำนวน 25.27 ล้านบาท และต้นทุนโรงไฟฟ้าที่เพิ่มขึ้น จำนวน 66.84 ล้านบาท เนื่องมาจากมีต้นทุนเพิ่มขึ้นจากโรงไฟฟ้า Kurihara Phase 1 จำนวน 13.26 ล้านบาท และจากโครงการผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ที่ติดตั้งบนหลังคา จำนวน 49.15 ล้านบาท

ปี 2562 บริษัทฯ มีต้นทุนขายและบริการเท่ากับ 908.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 337.31 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 59.06 เมื่อเทียบกับปี 2561 โดยมีสาเหตุหลักมาจากต้นทุนสิ่งพิมพ์เพิ่มขึ้น 170.42 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 51.54 เมื่อเทียบกับปี 2561 โดยมีต้นทุนสิ่งพิมพ์ที่เพิ่มขึ้นจำนวน 155.07 ล้านบาท ที่บริษัทฯ เริ่มรับรู้รายได้และค่าใช้จ่ายตามที่เข้ามาเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 18 ธันวาคม 2561 และต้นทุนโรงไฟฟ้าเพิ่มขึ้น 166.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากโรงไฟฟ้าที่ประเทศเวียดนามจำนวน 105.61 ล้านบาท ที่ COD เมื่อวันที่ 10, 11 มิถุนายน 2562 และจากโรงไฟฟ้าญี่ปุ่นจำนวน 71.27 ล้านบาท เนื่องจากโครงการ Kurihara 1 ขนาด

กำลังการผลิต 9.52 เมกะวัตต์ ดำเนินการผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า (COD) เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2561 และโครงการ Kurihara 2 ขนาดกำลังการผลิต 17.25 เมกะวัตต์ COD เมื่อวันที่ 25 พฤศจิกายน 2562

สำหรับปี 2563 บริษัทมีต้นทุนขายและบริการเท่ากับ 712.94 ล้านบาท ลดลงจำนวน 195.47 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 21.52 เมื่อเทียบกับปี 2562 โดยมีสาเหตุจากต้นทุนสิ่งพิมพ์ที่ลดลงจำนวน 90.61 ล้านบาท จากยอดขายที่ลดลง และต้นทุนโรงไฟฟ้าลดลง 104.87 ล้านบาท เนื่องจาก ETP บริษัทย่อยของบริษัทฯ มีการจำหน่ายโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศเวียดนามไปเมื่อสิ้นปี 2562 และจำหน่ายโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศไทยรวม 4 โครงการ ขนาดกำลังการผลิตรวม 20 เมกะวัตต์ ซึ่งประกอบด้วย โรงไฟฟ้าที่บ่อพลอย 2 โครงการ ขนาดกำลังการผลิตรวม 10 เมกะวัตต์, โรงไฟฟ้าลพบุรี ขนาดกำลังการผลิตรวม 5 เมกะวัตต์ และโรงไฟฟ้าปราจีนบุรี ขนาดกำลังการผลิตรวม 5 เมกะวัตต์ ไปเมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2563 และจำหน่ายโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศญี่ปุ่นจำนวน 3 โครงการ ขนาดกำลังการผลิตรวม 31.75 เมกะวัตต์ ในไตรมาส 3-4 ปี 2563 ได้แก่ โรงไฟฟ้า Kurihara 1 ขนาดกำลังการผลิตรวม 9.52 เมกะวัตต์, โรงไฟฟ้า Kurihara 2 ขนาดกำลังการผลิตรวม 12.24 เมกะวัตต์, และโรงไฟฟ้า Kyoto ขนาดกำลังการผลิตรวม 9.99 เมกะวัตต์

โครงสร้างต้นทุนขายและบริการ (หน่วย : ล้านบาท)	2563	2562	2561
ต้นทุนขายและบริการ :	712.94	908.41	571.10
- ธุรกิจสิ่งพิมพ์	410.47	501.08	330.66
- ธุรกิจไฟฟ้า	302.46	407.33	240.44

3. กำไรขั้นต้น

ในปี 2562 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 621.86 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 40.64 เพิ่มขึ้นจำนวน 205.69 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2561 ที่มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 416.17 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 42.15

สำหรับปี 2563 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 431.81 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 37.72 ลดลงจำนวน 190.06 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 ที่มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 621.86 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 40.64 โดยมีสาเหตุหลักจากการจำหน่ายโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ทั้งในประเทศและต่างประเทศออกไปตามที่ได้กล่าวไปแล้วข้างต้น ซึ่งเป็นธุรกิจที่มีกำไรขั้นต้นที่ค่อนข้างสูง

4. รายได้อื่น

รายได้อื่นของบริษัทฯ ประกอบด้วย 1) รายได้ดอกเบี้ยรับ เป็นรายได้ของดอกเบี้ยจากเงินลงทุนชั่วคราวของบริษัทที่ลงทุนในกองทุนเปิดของบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนแห่งหนึ่ง 2) กำไรจากการซื้อในราคาต่ำกว่ามูลค่ายุติธรรม 3) กำไรจากการขายเงินลงทุน และ 4) รายได้อื่นๆ ซึ่งได้แก่ กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน,

รายได้จากการขายคาร์บอนเครดิตของโรงไฟฟ้าของบริษัท, ค่าแนะนำโครงการโรงไฟฟ้าที่ประเทศเวียดนาม ให้แก่บจ. คอมมิวนิคชั่น แอนด์ ซิสเต็มส์ โซลูชั่น (CSS) เป็นต้น

ปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อย มีรายได้อื่นๆ จำนวน 197.36 ล้านบาท ประกอบด้วย กำไรจากการซื้อในราคาต่ำกว่ามูลค่ายุติธรรม จำนวน 130.98 ล้านบาท และมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน เพิ่มขึ้น จำนวน 39.81 ล้านบาท

ในปี 2562 บริษัทฯ มีรายได้อื่นเท่ากับ 573.45 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 376.06 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 190.51 เมื่อเทียบกับปี 2561 ที่มีรายได้อื่นเท่ากับ 197.39 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักจากกำไรจากการขายเงินลงทุนจำนวน 543.01 ล้านบาท เนื่องจาก ETP บริษัทย่อยของบริษัทฯ มีการจำหน่ายโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ XT1 - XT2 จำนวน 2 โครงการ ที่จังหวัดฟูเยียน ประเทศเวียดนาม ขนาดกำลังการผลิตรวม 99.22 เมกะวัตต์ในไตรมาสที่ 4 ของปี 2562 จึงมีการรับรู้กำไรจากการขายโรงไฟฟ้าดังกล่าวจำนวน 543.01 ล้านบาท

สำหรับปี 2563 บริษัทฯ มีรายได้อื่นเท่ากับ 1,618.47 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,045.02 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 182.23 เมื่อเทียบกับปี 2562 ที่มีรายได้อื่นเท่ากับ 573.45 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักจากกำไรจากการขายเงินลงทุนจำนวน 1,567.17 ล้านบาท จากการจำหน่ายโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศไทยรวม 4 โครงการ ขนาดกำลังการผลิตรวม 20 เมกะวัตต์ ซึ่งประกอบด้วย โรงไฟฟ้าที่บ่อพลอย 2 โครงการ ขนาดกำลังการผลิตรวม 10 เมกะวัตต์, โรงไฟฟ้าลพบุรี ขนาดกำลังการผลิตรวม 5 เมกะวัตต์ และโรงไฟฟ้าปราจีนบุรี ขนาดกำลังการผลิตรวม 5 เมกะวัตต์ ไปเมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2563 และจำหน่ายโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศญี่ปุ่นจำนวน 3 โครงการ ขนาดกำลังการผลิตรวม 31.75 เมกะวัตต์ ในไตรมาส 3-4 ปี 2563 ได้แก่ โรงไฟฟ้า Kurihara 1 ขนาดกำลังการผลิตรวม 9.52 เมกะวัตต์, โรงไฟฟ้า Kurihara 2 ขนาดกำลังการผลิตรวม 12.24 เมกะวัตต์, และโรงไฟฟ้า Kyoto ขนาดกำลังการผลิตรวม 9.99 เมกะวัตต์

5. ค่าใช้จ่ายในการขาย (ต้นทุนในการจัดจำหน่าย)

ในปี 2562 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายเท่ากับ 29.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8.21 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2561 ที่มีค่าใช้จ่ายในการขายเท่ากับ 21.51 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักจากค่านายหน้าในการจัดหาโครงการโซลาร์รูฟเพิ่มขึ้นจำนวน 2.29 ล้านบาท

สำหรับปี 2563 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายเท่ากับ 30.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.59 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 ที่มีค่าใช้จ่ายในการขายเท่ากับ 29.72 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการขายของธุรกิจสิ่งพิมพ์

6. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ในปี 2562 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 224.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 68.32 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 43.79 เมื่อเทียบกับปี 2561 ที่มีค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 156.00 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักจากการที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีการปรับเพิ่มของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ในส่วนอัตราค่าชดเชยให้กับลูกจ้างที่ทำงานตั้งแต่ 20 ปีขึ้นไป จากเดิม 300 วัน เป็น 400 วัน จำนวน 11.59 ล้านบาท และจากการปรับ

ผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 25.88 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายในการบริหารของโครงการโรงไฟฟ้า เวียดนามจำนวน 12.70 ล้านบาท

สำหรับปี 2563 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 358.55 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 134.23 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 59.84 เมื่อเทียบกับปี 2562 ที่มีค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 224.31 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักจากค่าใช้จ่ายในการบริหารของธุรกิจสิ่งพิมพ์ที่เพิ่มขึ้นจำนวน 66.52 ล้านบาท จากการตั้งสำรองค่าเผื่อนี้ สงสัยจะสูญจำนวน 52.17 ล้านบาท ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน (TFRS 9) โดยกำหนดให้กิจการต่างๆ ต้องปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับดังกล่าวกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป และค่าใช้จ่ายจากโรงไฟฟ้า เพิ่มขึ้นจำนวน 67.71 ล้านบาท จากการลงทุนในโรงไฟฟ้าโครงการใหม่ในประเทศเวียดนาม

7. ต้นทุนทางการเงิน

ในปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อย มีต้นทุนทางการเงิน จำนวน 246.48 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 35.70 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากออกหุ้นกู้ จำนวน 14.31 ล้านบาท ของธุรกิจสิ่งพิมพ์ และดอกเบี้ยจากการก่อสร้างโครงการโรงไฟฟ้า Kurihara 1 และ Kurihara 2 จำนวน 15.93 ล้านบาท ของธุรกิจโรงไฟฟ้า

ในปี 2562 จำนวน 360.71 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 114.23 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 46.34 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีส่วนที่เพิ่มขึ้นจากสิ่งพิมพ์ จำนวน 27.58 ล้านบาท เนื่องมาจากการกู้เงินมาเพื่อลงทุนในธุรกิจสิ่งพิมพ์แฟกเกจจิ้ง และเพิ่มขึ้นจากโรงไฟฟ้า 86.65 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากการกู้ยืมเงินธนาคารเพื่อก่อสร้างโครงการโรงไฟฟ้าประเทศญี่ปุ่น จำนวนเงิน 26.25 ล้านบาท และกู้ยืมเงินมาเพื่อก่อสร้างโครงการโรงไฟฟ้าประเทศเวียดนาม จำนวน 60.40 ล้านบาท

สำหรับปี 2563 บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 280.91 ล้านบาท ลดลง 79.80 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 22.12 เมื่อเทียบกับปี 2562 ที่มีต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 360.71 ล้านบาท โดยลดลงจากธุรกิจสิ่งพิมพ์ จำนวน 19.85 ล้านบาท และลดลงจากธุรกิจโรงไฟฟ้า 59.95 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากการจ่ายเงินกู้ในส่วนของโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ที่ได้จำหน่ายไปแล้วตามที่กล่าวไว้ข้างต้น

8. ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

ในปี 2562 บริษัทฯ มีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมเท่ากับ 390.39 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 149.94 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 62.36 เมื่อเทียบกับปี 2561 ที่มีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมเท่ากับ 240.45 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากส่วนแบ่งกำไรของบริษัท พีพีทีซี จำกัด (PPTC) จำนวน 36.00 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นจากส่วนแบ่งกำไรของบริษัท แทค เอ็นเนอจี จำกัด จำนวน 76.04 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นจากส่วนแบ่งกำไรของบริษัท เอสเอสยูที จำกัด (SSUT) จำนวน 37.90 ล้านบาท

สำหรับปี 2563 บริษัทฯ มีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมเท่ากับ 239.28 ล้านบาท ลดลง 151.11 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 38.71 เมื่อเทียบกับปี 2562 ที่มีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมเท่ากับ 390.39 ล้านบาท โดยลดลงจากส่วนแบ่งกำไรของบริษัท พีพีทีซี จำกัด จำนวน 4.33 ล้านบาท และลดลงจากส่วนแบ่งกำไรของบริษัท แทค เอ็นเนอจี จำกัด จำนวน 72.54 ล้านบาท และลดลงจากส่วนแบ่งกำไรของบริษัท เอสเอสยูที จำกัด จำนวน 74.24 ล้านบาท เนื่องจาก SSUT ครบกำหนดตรวจสอบและซ่อมบำรุงในช่วง

เดือนกรกฎาคม - กันยายน 2563 ประกอบกับลูกค้านิคมอุตสาหกรรมของ SSUT และ PPTC ได้รับผลกระทบจาก COVID-19 จึงส่งผลให้จำนวนไฟฟ้าที่ขายให้แก่ลูกค้านิคมอุตสาหกรรมลดลง

9. กำไรสุทธิ – ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่

ในปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิ 342.77 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 136.35 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นกำไรจากธุรกิจสิ่งพิมพ์เพิ่มขึ้น 120.20 ล้านบาท เนื่องจากมีกำไรจากการซื้อในราคาต่ำกว่ามูลค่ายุติธรรม จำนวน 130.98 ล้านบาท และกำไรจากธุรกิจโรงไฟฟ้าเพิ่มขึ้น จำนวน 16.15 ล้านบาท โดยมีรายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้าเพิ่มขึ้น และรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

ปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิ 651.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 308.95 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นกำไรจากธุรกิจสิ่งพิมพ์เพิ่มขึ้น 2.17 ล้านบาท และกำไรจากธุรกิจโรงไฟฟ้าเพิ่มขึ้น 306.78 ล้านบาท เนื่องจากมีกำไรจากการขายเงินลงทุน จำนวน 543.01 ล้านบาท และรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนเพิ่มขึ้น 149.94 ล้านบาท

สำหรับปี 2563 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิเท่ากับ 1,135.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 483.59 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 ที่มีกำไรสุทธิเท่ากับ 651.72 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากการกำไรจากการขายเงินลงทุน จำนวน 1,567.17 ล้านบาท และต้นทุนทางการเงินลดลงจำนวน 79.80 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากการที่ ETP ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่บริษัทฯ ได้จำหน่ายโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศไทยรวม 4 โครงการ ขนาดกำลังการผลิตรวม 20 เมกะวัตต์ ซึ่งประกอบด้วย โรงไฟฟ้าที่บ่อพลอย 2 โครงการ ขนาดกำลังการผลิตรวม 10 เมกะวัตต์, โรงไฟฟ้าลพบุรี ขนาดกำลังการผลิตรวม 5 เมกะวัตต์ และโรงไฟฟ้าปราจีนบุรี ขนาดกำลังการผลิตรวม 5 เมกะวัตต์ ไปเมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2563 และจำหน่ายโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศญี่ปุ่นจำนวน 3 โครงการ ขนาดกำลังการผลิตรวม 31.75 เมกะวัตต์ ในไตรมาส 3-4 ปี 2563 ได้แก่ โรงไฟฟ้า Kurihara 1 ขนาดกำลังการผลิตรวม 9.52 เมกะวัตต์, โรงไฟฟ้า Kurihara 2 ขนาดกำลังการผลิตรวม 12.24 เมกะวัตต์, และโรงไฟฟ้า Kyoto ขนาดกำลังการผลิตรวม 9.99 เมกะวัตต์

การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 31 ธันวาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมจำนวน 10,599.33 ล้านบาท 11,555.42 ล้านบาท และ 8,381.96 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น 956.09 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.02 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2561 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวมลดลง 3,173.46 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 27.46 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2562 ซึ่งสามารถจำแนกรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงได้ดังต่อไปนี้

สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 เพิ่มขึ้นจากสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 2,091.59 ล้านบาท เนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นและลดลงของสินทรัพย์หมุนเวียนและไม่หมุนเวียน ได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น จำนวน 166.44 ล้านบาท เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น จำนวน 231.87 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้การค้าหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น จำนวน 182.66 ล้านบาท เงินให้กู้ยืม

ระยะยาวแก่บริษัทร่วมทางอ้อมที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปีลดลง จำนวน 66.41 ล้านบาท สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น จำนวน 30.79 ล้านบาท งานระหว่างก่อสร้าง – สัญญาเช่าทางการเงินเพิ่มขึ้น จำนวน 6.28 ล้านบาท สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 105.56 ล้านบาท เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกันลดลง จำนวน 10.60 เงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการที่ควบคุมร่วมกันเพิ่มขึ้น จำนวน 245.16 ล้านบาท ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น จำนวน 1,183.09 ล้านบาท สินทรัพย์ไม่มีตัวตนลดลง จำนวน 6.20 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 32.61 ล้านบาท

สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เพิ่มขึ้นจากสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 956.09 ล้านบาท เนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นและลดลงของสินทรัพย์หมุนเวียนและไม่หมุนเวียน ได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง จำนวน 156.50 ล้านบาท เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น จำนวน 343.15 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้การค้าหมุนเวียนอื่นลดลง จำนวน 281.37 ล้านบาท สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น จำนวน 13.02 ล้านบาท สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 144.07 ล้านบาท เนื่องจากมีเงินประกันของการขายโรงไฟฟ้าประเทศเวียดนาม จำนวนเงิน 188.85 ล้านบาท เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้น จำนวน 63.32 เงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มขึ้น จำนวน 390.39 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากผลการดำเนินงานปี 2562 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น จำนวน 545.96 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากการก่อสร้างโครงการโรงไฟฟ้าประเทศญี่ปุ่น จำนวนเงิน 821.35 ล้านบาท ลดลงจากการขายสินทรัพย์ จำนวน 32.22 ล้านบาท ค่าเสื่อมราคา จำนวน 239.51 ล้านบาท สินทรัพย์ไม่มีตัวตนลดลง จำนวน 46.52 ล้านบาท ลดลงจากการตัดจ่าย จำนวน 23.49 ล้านบาท ลดลงจากการรับคืนค่าสิทธิการใช้สายส่งกระแสไฟฟ้า จำนวน 23.04 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นลดลงจำนวน 37.26 ล้านบาท

สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ลดลงจากสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 3,173.46 ล้านบาท เนื่องมาจากการลดลงของสินทรัพย์หมุนเวียนและไม่หมุนเวียน ได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นจำนวน 798.60 ล้านบาท จากการจำหน่ายโครงการโรงไฟฟ้าในประเทศไทยและประเทศญี่ปุ่นของกลุ่มบริษัท การลดลงของสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นจำนวน 563.12 ล้านบาท จากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราวประเภทเพื่อค้าออกไป เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น 584.27 ล้านบาท ซึ่งเป็นการให้กู้ยืมแก่บริษัทร่วมทางอ้อมจำนวน 3 แห่ง โดยทำสัญญากู้ยืมแบบไม่มีหลักประกัน ครบกำหนดภายใน 1 ปี คิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2 และ 6 ต่อปี ที่ดินอาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ลดลง จำนวน 3,573.16 ล้านบาท และลดลง 429.88 ล้านบาท ตามลำดับ เนื่องมาจากการจำหน่ายโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศไทย 4 โครงการ และในประเทศญี่ปุ่น 3 โครงการของกลุ่มบริษัทตามที่ได้กล่าวไปแล้วข้างต้น

- **เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 151.07 ล้านบาท ลดลง 156.50 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2561 ทั้งนี้ในส่วนเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่ลดลงเนื่องจากใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนเพื่อการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท

ณ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 949.68 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 798.60 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2562 จากการจำหน่ายโครงการโรงไฟฟ้าในประเทศไทยและประเทศญี่ปุ่น

ของกลุ่มบริษัทตามที่ได้กล่าวไปแล้วข้างต้น และการลดลงของสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นจำนวน 563.12 ล้านบาท จากการขายเงินลงทุนชั่วคราวประเภทหลักทรัพย์เพื่อค้า โดยขายออกเพื่อนำเงินไปจ่ายชำระหนี้ เช่น ตัวแลกเงิน และใช้เงินหมุนเวียนในกลุ่มบริษัท

- **สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น**

ณ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นเท่ากับ 625.98 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 345.99 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2561 ซึ่งเป็นการบริหารเงินสดและเงินลงทุนชั่วคราวของบริษัทฯ เพื่อนำเงินไปลงทุนหรือสร้างผลตอบแทนที่ดีกว่า

ณ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นเท่ากับ 62.86 ล้านบาท ลดลง 563.12 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2562 จากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราวประเภทหลักทรัพย์เพื่อค้า โดยขายออกเพื่อนำเงินไปจ่ายชำระหนี้ เช่น ตัวแลกเงิน และใช้เงินหมุนเวียนในกลุ่มบริษัท

- **ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น-สุทธิ**

ลูกหนี้การค้า - สุทธิ

(หน่วย : ล้านบาท)	ณ วันที่		
	31 ธ.ค. 63	31 ธ.ค. 62	31 ธ.ค. 61
อายุหนี้ค้างชำระ			
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	104.77	201.28	193.84
ค้างชำระ			
ไม่เกิน 3 เดือน	13.58	23.07	32.03
มากกว่า 3 – 6 เดือน	8.00	12.50	9.36
มากกว่า 6 – 12 เดือน	43.16	12.80	21.53
มากกว่า 12 เดือน	62.98	65.65	62.59
รวม	232.48	315.30	319.34
หัก : ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(109.42)	(57.55)	(53.63)
รวมลูกหนี้การค้า – สุทธิ	123.06	257.75	265.71

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีลูกหนี้การค้าสุทธิ จำนวน 257.76 ล้านบาท ลดลง 7.95 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2561 จากการลดลงของลูกหนี้การค้าจำนวน 4.03 ล้านบาท และการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น 3.92 ล้านบาท เนื่องจากการตั้งสำรองจากอายุลูกหนี้ค้างชำระของยอดหนี้ซึ่งมีประกอบหลายรายและเป็นยอดเงินไม่มาก

ณ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีลูกหนี้การค้าสุทธิ จำนวน 123.06 ล้านบาท ลดลง 134.70 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2562 จากการลดลงของลูกหนี้การค้าจำนวน 69.49 ล้านบาท เนื่องจากยอดขายที่ลดลงจากธุรกิจสิ่งพิมพ์ และลูกหนี้ค่าไฟของโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ที่ประเทศไทยและประเทศญี่ปุ่นที่กลุ่มบริษัทได้จำหน่ายออกไป อีกทั้งการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น 65.21 ล้านบาท เนื่องจาก เป็น

การตั้งสำรองตามการคำนวณตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน (IFRS 9) ซึ่งคำนวณจากอายุการค้างชำระของยอดหนี้

ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ

(หน่วย : ล้านบาท)	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
ลูกหนี้การค้า-สุทธิ	123.06	257.75	265.71
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น			
ลูกหนี้อื่น - บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	0.15	2.32
ลูกหนี้อื่น - บริษัทอื่น	3.19	101.39	4.95
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	1.21	11.63	385.47
เงินทดรองจ่าย	25.33	0.55	0.52
ดอกเบี้ยค้างรับ - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	0.28	-	-
ดอกเบี้ยค้างรับ - บริษัทอื่น	0.04	0.27	0.26
รวมลูกหนี้อื่น	30.05	114.00	393.52
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น สุทธิ	153.11	371.75	659.23

ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย ลูกหนี้อื่น ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า เงินทดรองจ่าย ดอกเบี้ยค้างรับ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีลูกหนี้หมุนเวียนอื่นจำนวน 114.00 ล้านบาท ลดลง 279.52 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2561 จากการลดลงของค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าจำนวน 373.84 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นเงินจ่ายล่วงหน้าเพื่อการก่อสร้างโรงไฟฟ้าเวียดนาม และจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้อื่นที่มีใช้บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 96.44 ล้านบาท จากการได้รับคืนภาษีมูลค่าเพิ่มจากโครงการโรงไฟฟ้าที่ประเทศญี่ปุ่นจำนวนเงิน 88.12 ล้านบาท เป็นหลัก

สำหรับ ณ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีลูกหนี้หมุนเวียนอื่นจำนวน 30.05 ล้านบาท ลดลง 83.95 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2562 จากการลดลงของลูกหนี้อื่นที่มีใช้บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเป็นหลัก เนื่องจากการจำหน่ายเงินลงทุนของบริษัทกลุ่มอาร์พีวี และบริษัทในประเทศญี่ปุ่น

● สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นของบริษัทฯ ประกอบด้วย ลูกหนี้กรมสรรพากร (ได้แก่ Consumption Tax ที่ประเทศญี่ปุ่น และภาษีมูลค่าเพิ่ม รวมถึงภาษีหัก ณ ที่จ่าย ในประเทศไทย) เงินมัดจำและเงินประกัน ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า และอื่นๆ

โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเท่ากับ 284.78 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 144.07 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2561 จากการลดลงของค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าจำนวน 6.02 ล้านบาท เนื่องจากตัดจ่ายเงินค่าเบี้ยประกัน และจากการเพิ่มขึ้นของเงินมัดจำและเงินประกันจำนวน 152.10 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากเงินประกันตามสัญญาซื้อขายหุ้นทั้งหมดของบริษัท โซล่า พาวเวอร์ แมเนจเม้นท์ (ประเทศ

ไทย) จำกัด (“SPM-TH”) ระหว่างกลุ่มบริษัทกับบริษัท บีจี คอนเทนเนอร์ กลาส จำกัด (มหาชน) (“BGC”) โดยเงินประกันดังกล่าวเกิดจากการตกลงกันระหว่างกลุ่มบริษัทและ BGC ว่า ให้กันเงินค่าซื้อ-ขายประมาณร้อยละ 15 ของราคาซื้อขายหุ้นและหนี้ จนกว่าบริษัทผู้รับเหมาก่อสร้างของโครงการที่จะขายจะดำเนินการก่อสร้างและซ่อมแซมบางส่วนให้แล้วเสร็จ คิดเป็นจำนวนเงิน 188.85 ล้านบาท โดยในไตรมาสที่ 2 ของปี 2563 กลุ่มบริษัทได้รับเงินประกันดังกล่าวแล้วทั้งจำนวน

สำหรับ ณ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเท่ากับ 225.47 ล้านบาท ลดลง 59.31 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2562 จากการลดลงของลูกหนี้กรรมสรรพากรจำนวน 38.89 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการทำเรื่องขอคืน Consumption Tax ที่ประเทศญี่ปุ่น ที่ดำเนินเรื่องได้ปีละ 1 ครั้ง ตามกฎหมายที่ประเทศญี่ปุ่น และการลดลงของเงินมัดจำและเงินประกันจำนวน 22.96 ล้านบาท จากการลดลงของเงินประกันตามสัญญาซื้อขายหุ้นทั้งหมดของบริษัท โซล่า พาวเวอร์ แมเนจเม้นท์ (ประเทศไทย) จำกัด (“SPM-TH”) ระหว่างบริษัทกับบริษัท บีจี คอนเทนเนอร์ กลาส จำกัด (มหาชน) (“BGC”) จำนวน 188.85 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทได้รับชำระค่าหุ้นดังกล่าวจาก BGC เป็นที่เรียบร้อยแล้วในไตรมาสที่ 2 ของปี 2563 ในขณะที่เดือนพฤศจิกายน 2563 บริษัทฯ มีการจ่ายเงินมัดจำค่าหุ้นของบริษัท อีเทอร์นีตี้ พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน) (ETP) จำนวน 150.00 ล้านบาท เพื่อดำเนินการซื้อหุ้น ETP จากผู้ถือหุ้นเดิมจำนวน 153,550,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 3.69 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 566.60 ล้านบาท โดยคาดว่าจะดำเนินการซื้อขายแล้วเสร็จในปี 2564

- **ลูกหนี้จากการขายเงินลงทุน**

ณ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีลูกหนี้จากการขายเงินลงทุนจำนวน 150.00 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับสิ้นปี 2561 - 2562 ที่ไม่มีรายการดังกล่าว ซึ่งเกิดจากการจำหน่ายโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศไทยรวม 4 โครงการ ขนาดกำลังการผลิตรวม 20 เมกะวัตต์ ซึ่งประกอบด้วย โรงไฟฟ้าที่บ่อพลอย 2 โครงการ ขนาดกำลังการผลิตรวม 10 เมกะวัตต์, โรงไฟฟ้าลพบุรี ขนาดกำลังการผลิตรวม 5 เมกะวัตต์ และโรงไฟฟ้าปราจีนบุรี ขนาดกำลังการผลิตรวม 5 เมกะวัตต์ ไปเมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2563 โดยกลุ่มบริษัทจะได้รับชำระงวดสุดท้ายจากรายการดังกล่าวเมื่อวันที่ 17 ตุลาคม 2565 ซึ่งเป็นไปตามสัญญาซื้อขายหุ้นสามัญของบริษัท อาร์พีวี พลังงาน จำกัด (RPV) ระหว่างกลุ่มบริษัทกับบริษัท บีซีพีจี จำกัด (มหาชน) (BCPG) ลงวันที่ 31 กรกฎาคม 2563

- **ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สุทธิ**

ปี 2561 บริษัทฯ มีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 1,183.09 ล้านบาท โดยส่วนที่เพิ่มขึ้นมาสินทรัพย์ของโรงพิมพ์ WPS จำนวนเงิน 446.43 ล้านบาท จากโครงการโรงไฟฟ้าระหว่างก่อสร้างในประเทศญี่ปุ่น Kurihara I ขนาดกำลังการผลิต 11.6802 เมกะวัตต์ติดตั้ง จำนวน 287.88 ล้านบาท, Kurihara II ขนาดกำลังการผลิต 17.864 เมกะวัตต์ติดตั้ง จำนวน 427.08 ล้านบาท, โครงการเวียดนาม PKS ขนาดกำลังการผลิตรวม 99.85 เมกะวัตต์ติดตั้ง จำนวน 86.47 ล้านบาท ส่วนที่ลดลงมาจากค่าเสื่อมราคาประจำปี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิจำนวน 5,118.98 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับสิ้นปี 2561 จำนวน 545.96 ล้านบาท จากการซื้อโรงพิมพ์แฟ็คเก็จจิ้ง จำนวน 1 บริษัท คือ บริษัท ดับบลิวพีเอส (ประเทศไทย) จำกัด (WPS) (เปลี่ยนชื่อเป็น บริษัท เวลด์ พรินต์ติ้ง แอนด์ แฟ็คเก็จจิ้ง จำกัด (WPP)

เมื่อวันที่ 30 กันยายน 2562 และปัจจุบันเปลี่ยนชื่อเป็น บริษัท ตะวันออกการพิมพ์ และบรรจุภัณฑ์ จำกัด (EPPCO) เมื่อวันที่ 22 กรกฎาคม 2563)

ณ วันที่ ณ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิจำนวน 1,545.81 ล้านบาท ลดลงเมื่อเทียบกับสิ้นปี 2562 จำนวน 3,573.16 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากการจำหน่ายโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศไทยรวม 4 โครงการ ขนาดกำลังการผลิตรวม 20 เมกะวัตต์ และการจำหน่ายโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศญี่ปุ่นจำนวน 3 โครงการ ขนาดกำลังการผลิตรวม 31.75 เมกะวัตต์ ในไตรมาส 3-4 ปี 2563 ตามที่ได้กล่าวไปแล้วข้างต้น

- **สินทรัพย์ไม่มีตัวตน**

ในปี 2561 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนจำนวน 634.65 ล้านบาท ลดลงจากปี 2560 จำนวน 9.04 ล้านบาท เนื่องจากการตัดจ่ายค่าสิทธิในสัญญาซื้อขายไฟฟ้า

และในปี 2562 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ไม่มีตัวตน จำนวน 588.13 ล้านบาท โดยลดลงจากปี 2561 จำนวน 46.52 ล้านบาท ลดลงมาจากการตัดจ่ายค่าสิทธิในสัญญาซื้อขายไฟฟ้า จำนวนเงิน 23.48 ล้านบาท และจากการรับคืนค่าสิทธิการใช้สายส่งกระแสไฟฟ้า จำนวนเงิน 23.04 ล้านบาท

ณ วันที่ ณ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ไม่มีตัวตน-สุทธิจำนวน 158.24 ล้านบาท ลดลงเมื่อเทียบกับสิ้นปี 2562 จำนวน 429.88 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากการจำหน่ายโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศไทยรวม 4 โครงการ ขนาดกำลังการผลิตรวม 20 เมกะวัตต์ และการจำหน่ายโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศญี่ปุ่นจำนวน 3 โครงการ ขนาดกำลังการผลิตรวม 31.75 เมกะวัตต์ ในไตรมาส 3-4 ปี 2563 ตามที่ได้กล่าวไปแล้วข้างต้น

การวิเคราะห์แหล่งที่มาของเงินทุน

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 31 ธันวาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมจำนวน 7,319.07 ล้านบาท 7,658.04 ล้านบาท และ 3,520.39 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเพิ่มขึ้น 338.97 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.63 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2561 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมลดลง 4,137.65 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 54.03 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2562 ซึ่งสามารถจำแนกรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงได้ดังต่อไปนี้

หนี้สินรวมของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 เพิ่มขึ้นจากหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 1,284.25 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 21.28 ทั้งนี้เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นและลดลงของหนี้สินหมุนเวียน ได้แก่ เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เพิ่มขึ้น 30.05 ล้านบาท ตัวแลกเงิน เพิ่มขึ้น 80.00 ล้านบาท เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและบริษัทอื่น ลดลง 78.96 ล้านบาท ส่วนของหนี้สินที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี ลดลง 49.97 ล้านบาท ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย ลดลง 9.25 ล้านบาท และหนี้สินไม่หมุนเวียน ได้แก่ เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน เพิ่มขึ้น 1,089.90 ล้านบาท

หนี้สินรวมของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เพิ่มขึ้นจากหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 338.67 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.63 ทั้งนี้เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นและลดลงของหนี้สินหมุนเวียน ได้แก่ เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ลดลง 140.08 ล้านบาท ตัวแลกเปลี่ยนขายลด ลดลง 190 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น ลดลง 22.53 ล้านบาท ส่วนของหนี้สินที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี เพิ่มขึ้น 729.09 ล้านบาท เนื่องมาจากการกู้ยืมเงินเพื่อก่อสร้างโรงไฟฟ้าในประเทศญี่ปุ่น ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย เพิ่มขึ้น 50.57 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทขอยืมกำไรจากการขายเงินลงทุนในโครงการเวียดนาม จำนวนเงิน 543.01 ล้านบาท ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลเพิ่ม เงินปันผลค้างจ่าย เพิ่มขึ้น 59.36 ล้านบาท และส่วนของหนี้สินไม่หมุนเวียน ได้แก่ เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน เพิ่มขึ้น 450.56 ล้านบาท เนื่องมาจากการกู้ยืมเงินเพื่อลงทุนในธุรกิจแพ็คเกจจิ้ง หุ่นกู้ ลดลง 591.80 ล้านบาท

หนี้สินรวมของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ลดลงจากหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 4,137.65 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 54.03 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก 1) การลดลงจากเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 108.14 ล้านบาท และ 2) การลดลงของตัวแลกเปลี่ยนขายลดจำนวน 270.00 ล้านบาท 3) การลดลงจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ครบกำหนดชำระใน 1 ปี จำนวน 255.86 ล้านบาท 4) การลดลงของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน-สุทธิจำนวน 2,594.97 ล้านบาท และ 5) การลดลงของหุ้นกู้-สุทธิจำนวน 855.64 ล้านบาท

ทั้งนี้ รายละเอียดของการเปลี่ยนแปลงของหนี้สินที่มีสาระสำคัญต่อฐานะการเงินของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีดังนี้

- **เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเท่ากับ 180.97 ล้านบาท ลดลง 140.08 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2561 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการชำระคืนตัวสัญญาใช้เงินสถาบันการเงินระยะสั้นของโครงการรับเหมาก่อสร้างโครงการโซลาร์รูฟ จำนวน 111.95 ล้านบาท

สำหรับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเท่ากับ 72.83 ล้านบาท ลดลง 108.14 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2562 โดยมีสาเหตุหลักจากการเปลี่ยนจากเจ้าหนี้ทรัสต์ที่ครบกำหนดชำระ เข้าเป็นเงินกู้ยืมสถาบันการเงินตามสัญญาสินเชื่อจำนวน 159.80 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นจากเจ้าหนี้ทรัสต์โครงการโรงไฟฟ้าญี่ปุ่นชิจิระซุกุ 1 และ 2 จำนวนเงิน 26.78 ล้านบาท

- **เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน และส่วนของหนี้สินที่ถึงกำหนดชำระใน 1 ปี**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินรวมทั้งสิ้น 3,317.52 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ครบกำหนดชำระในหนึ่งปีเท่ากับ 364.45 ล้านบาท และเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินสุทธิเท่ากับ 2,953.07 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 482.18 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2561 เนื่องจากบริษัทมีการกู้ยืมจากโครงการโซลาร์รูฟลิสซิ่ง จำนวนเงิน 12.95 ล้านบาท และกู้เงินเพิ่มของโครงการโรงไฟฟ้าญี่ปุ่น Kurihara 2 จำนวนเงิน 756.36 ล้านบาท โครงการโรงไฟฟ้าในไทย 4 โครงการ

จำนวนเงิน 194.28 ล้านบาท โครงการโรงไฟฟ้า Kyotemba ที่ประเทศญี่ปุ่น จำนวนเงิน 49.01 ล้านบาท ลดลงจากการปรับอัตราแลกเปลี่ยนของเงินกู้ยืมจำนวนเงิน 108.12 ล้านบาท

สำหรับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินรวมทั้งสิ้น 466.70 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ครบกำหนดชำระในหนึ่งปีเท่ากับ 108.60 ล้านบาท และเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินสุทธิเท่ากับ 358.10 ล้านบาท ลดลง 2,850.83 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2562 โดยลดลงมากเป็นผลมาจากการจำหน่ายโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศไทย รวม 4 โครงการ ขนาดกำลังการผลิตรวม 20 เมกะวัตต์ ซึ่งประกอบด้วย โรงไฟฟ้าที่บ่อพลอย 2 โครงการ ขนาดกำลังการผลิตรวม 10 เมกะวัตต์, โรงไฟฟ้าลพบุรี ขนาดกำลังการผลิตรวม 5 เมกะวัตต์ และโรงไฟฟ้าปราจีนบุรี ขนาดกำลังการผลิตรวม 5 เมกะวัตต์ ไปเมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2563 และจำหน่ายโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศญี่ปุ่นจำนวน 3 โครงการ ขนาดกำลังการผลิตรวม 31.75 เมกะวัตต์ ในไตรมาส 3-4 ปี 2563 ตามที่ได้กล่าวไปแล้วข้างต้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีทุนจดทะเบียน 1,045.04 ล้านบาท ประกอบด้วยหุ้นสามัญจำนวน 1,045,038,462 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท โดยเป็นทุนที่ออกจำหน่ายและชำระแล้วจำนวน 921.57 ล้านบาท แบ่งเป็นหุ้นสามัญจำนวน 921,572,840 หุ้น โดยมีมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท และมีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 3,280.27 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีทุนจดทะเบียน 1,026.08 ล้านบาท ประกอบด้วยหุ้นสามัญจำนวน 1,026,076,686 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท โดยเป็นทุนที่ออกจำหน่ายและชำระแล้วจำนวน 921.57 ล้านบาท แบ่งเป็นหุ้นสามัญจำนวน 921,572,840 หุ้น โดยมีมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท และมีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 3,897.39 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 617.12 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2561 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของกำไรสะสมของบริษัทฯ จำนวน 559.56 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีทุนจดทะเบียน 1,579.02 ล้านบาท ประกอบด้วยหุ้นสามัญจำนวน 1,579,018,686 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท โดยเป็นทุนที่ออกจำหน่ายและชำระแล้วจำนวน 932.51 ล้านบาท แบ่งเป็นหุ้นสามัญจำนวน 932,507,097 หุ้น โดยมีมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท และมีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 4,861.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 964.19 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2562 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของกำไรสะสมของบริษัทฯ จำนวน 908.31 ล้านบาท

วิเคราะห์สภาพคล่อง

กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน

ในปี 2561-2563 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิ^{ได้มา}จากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 230.75 ล้านบาท 646.10 ล้านบาท และ 1,007.86 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีกำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงานเท่ากับ 500.65 ล้านบาท 512.16 ล้านบาท และ 488.74 ล้านบาท ตามลำดับ โดยบริษัทฯ มีกระแสเงินสดจากการดำเนินงานเป็นบวกตลอดในช่วงปี 2561 - 2563

กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน

ในปี 2561 บริษัทฯ ได้มีการลงชื่อหุ้น WPS จำนวน 407.50 ล้านบาท และบริษัทย่อย ได้มีการ และเงินลงทุนในการก่อสร้างโรงไฟฟ้าที่ประเทศญี่ปุ่น โครงการ Kurihara 1 และ Kurihara 2 จำนวนเงิน 799.97 ล้านบาท

ปี 2562 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน (122.08) ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการลงทุนเพิ่มเติมในการก่อสร้างโครงการโรงไฟฟ้า Kurihara 2 ที่ประเทศญี่ปุ่นเป็นจำนวน (706.93) ล้านบาท และลงทุนในธุรกิจแพ็คเกจจิ้งจำนวน (88.96) ล้านบาท ในขณะที่บริษัทฯ มีเงินสดรับจากการจำหน่ายโครงการโรงไฟฟ้าประเทศเวียดนามจำนวน 1,070.15 ล้านบาท และนำเงินสดส่วนเกินไปลงทุนในสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นจำนวน (818.86) ล้านบาท

ปี 2563 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุนจำนวน 4,902.74 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลมาจากเงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยทางอ้อมจำนวน 5,893.87 ล้านบาท จากการจำหน่ายโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศไทยรวม 4 โครงการ ขนาดกำลังการผลิตรวม 20 เมกะวัตต์ ไปเมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2563 และจำหน่ายโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศญี่ปุ่นจำนวน 3 โครงการ ขนาดกำลังการผลิตรวม 31.75 เมกะวัตต์ ในไตรมาส 3-4 ปี 2563 ตามที่ได้กล่าวไปแล้วข้างต้น

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

ในปี 2561 บริษัทฯ ได้ออกตั๋วแลกเงินระยะสั้น (Bill of Exchange : B/E) เพิ่ม จำนวน 80 ล้านบาท และบริษัทย่อย ได้กู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินเพื่อก่อสร้างโรงไฟฟ้าในประเทศญี่ปุ่น จำนวน 664.14 ล้านบาท และกู้ยืมเงินสินเชื่อเพิ่มเติมของ JKR , RPV และ ลพบุรี โซลาร์ จำนวนเงิน 300.00 ล้านบาท เพื่อนำไปลงทุนในโครงการโรงไฟฟ้าที่ประเทศเวียดนาม

ปี 2562 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน (14.53) ล้านบาท เป็นผลจากการที่บริษัทฯ ได้ชำระตั๋วแลกเงินระยะสั้น (Bill of Exchange : B/E) จำนวน 190.00 ล้านบาท ชำระคืนหุ้นกู้ 884.70 ล้านบาท และออกหุ้นกู้เพิ่มจำนวนเงิน 991.70 ล้านบาท กู้เงินระยะยาวเพิ่มเพื่อลงทุนในธุรกิจบรรจุภัณฑ์ จำนวน 169.79 ล้านบาท กู้ยืมเงินเพื่อก่อสร้างโรงไฟฟ้าที่ประเทศญี่ปุ่น จำนวน 756.36 ล้านบาท กู้ยืมเงินเพื่อลงทุนในธุรกิจ Solar Rooftop จำนวนเงิน 11.17 ล้านบาท จ่ายชำระคืนเงินต้นของเงินกู้ยืมระยะยาวจำนวน 348.79 ล้านบาท จ่ายดอกเบี้ยจำนวนเงิน 289.58 ล้านบาท

ปี 2563 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน (3,411.48) ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการที่บริษัทฯ ได้รับเงินจากการจำหน่ายโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศไทยรวม 4 โครงการ ขนาดกำลังการผลิตรวม 20 เมกะวัตต์ และจำหน่ายโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศญี่ปุ่นจำนวน 3 โครงการ ขนาดกำลังการผลิตรวม 31.75 เมกะวัตต์ ไปในช่วงไตรมาส 3-4 ปี 2563 ตามที่ได้กล่าวไปแล้วข้างต้น และนำเงินสดที่ได้รับดังกล่าวมาชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเป็นจำนวนกว่า 1,875.43 ล้านบาท และใช้ในการไถ่ถอนหุ้นกู้เพิ่มเติมเป็นจำนวน 1,583.50 ล้านบาท และนำไปชำระคืนตั๋วแลกเงินขายลดยกอีกจำนวน 360.00 ล้านบาท

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนสภาพคล่อง

ปี 2561 บริษัทมีสินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้นจำนวน 656.43 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากการลงทุนในโรงพิมพ์ WPS จำนวน 204.87 ล้านบาท และจากการลงทุนในโครงการโรงไฟฟ้าประเทศเวียดนาม จำนวน 416.08 ล้านบาท และหนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้น จำนวน 1,083.55 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากการลงทุนในโรงพิมพ์ WPS จำนวน 72.16 ล้านบาท สาเหตุหลักของหนี้สินหมุนเวียนที่เพิ่มขึ้น มาจากตั๋วแลกเงิน และเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน – ส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี เพิ่มขึ้น ส่งผลให้อัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัทลดลงอย่างมาก เมื่อเทียบกับปี 2560

ปี 2562 บริษัทฯ มีอัตราส่วนสภาพคล่องเท่ากับ 0.55 เท่า อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วเท่ากับ 0.52 เท่า ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2561 ที่มีอัตราส่วนสภาพคล่องเท่ากับ 0.64 เท่า อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วเท่ากับ 0.59 เท่า โดยมีสาเหตุหลักจากการที่บริษัทฯ มีหนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้น 469.93 ล้านบาท จากการเพิ่มขึ้นของหุ้นกู้ที่ครบกำหนดชำระภายใน 1 ปีเป็นส่วนใหญ่ ในขณะที่สินทรัพย์หมุนเวียนของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นเพียง 39.35 ล้านบาท จากการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นเป็นหลัก

สำหรับปี 2563 บริษัทฯ มีอัตราส่วนสภาพคล่องเท่ากับ 0.99 เท่า อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วเท่ากับ 0.93 เท่า เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับสิ้นปี 2562 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 550.85 ล้านบาท เนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 798.60 ล้านบาท และจากการจำหน่ายโครงการโรงไฟฟ้าในประเทศไทยและประเทศญี่ปุ่นตามที่ได้กล่าวไปแล้วข้างต้น

อัตราส่วนความสามารถในการทำกำไร

• อัตรากำไรขั้นต้น อัตรากำไรจากการดำเนินงาน และอัตรากำไรสุทธิ

ปี 2562 บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 40.64 อัตรากำไรจากการดำเนินงานอยู่ที่ร้อยละ 44.74 และอัตรากำไรสุทธิอยู่ที่ร้อยละ 42.86 เนื่องจากบริษัทฯ มีรายได้เพิ่มขึ้นจากโครงการโรงไฟฟ้าที่ประเทศเวียดนามขนาดกำลังการผลิตรวม 99.22 เมกะวัตต์ ที่เริ่มจำหน่ายไฟฟ้าเชิงพาณิชย์ (COD) เมื่อวันที่ 10 และ 11 มิถุนายน 2562 และ จากโรงไฟฟ้า Kurihara 1 ขนาดกำลังการผลิต 9.52 เมกะวัตต์ ที่ COD เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2561 และโครงการ Kurihara 2 ขนาดกำลังการผลิต 17.25 เมกะวัตต์ ที่ COD เมื่อวันที่ 25 พฤศจิกายน 2562 ประกอบกับบริษัทฯ มีกำไรจากการขายเงินลงทุนจำนวน 543.01 ล้านบาท โดยมีสาเหตุจากการที่ ETP บริษัทย่อยของบริษัทฯ ได้จำหน่ายโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ XT1 - XT2 จำนวน 2 โครงการ ที่จังหวัดฟูเยียน ประเทศเวียดนาม ขนาดกำลังการผลิตรวม 99.22 เมกะวัตต์ในไตรมาสที่ 4 ของปี 2562 จึงมีการรับรู้กำไรจากการขายโรงไฟฟ้างดกล่าวจำนวน 543.01 ล้านบาท

สำหรับปี 2563 บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 37.72 อัตรากำไรจากการดำเนินงานอยู่ที่ร้อยละ 60.13 และอัตรากำไรสุทธิอยู่ที่ร้อยละ 56.64 เนื่องจากบริษัทฯ มีกำไรจากการขายเงินลงทุนจำนวน 1,567.17 ล้านบาท โดยมีสาเหตุมาจากการที่ ETP บริษัทย่อยของบริษัทฯ ได้จำหน่ายโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศไทยรวม 4 โครงการ ขนาดกำลังการผลิตรวม 20 เมกะวัตต์ ไปเมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2563 และจำหน่ายโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศญี่ปุ่นจำนวน 3 โครงการ ขนาดกำลังการผลิตรวม 31.75 เมกะวัตต์ ไปในช่วงไตรมาส 3-4 ปี 2563

อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน**• อัตราส่วนผลตอบแทนจากสินทรัพย์ และอัตราการหมุนของสินทรัพย์**

ปี 2562 บริษัทฯ มีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์อยู่ที่ร้อยละ 8.14 และอัตราการหมุนเวียนของสินทรัพย์อยู่ที่ 0.19 เท่า เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2561 เนื่องจากในปี 2562 บริษัทฯ มีรายได้เพิ่มขึ้นจากโครงการโรงไฟฟ้าที่ประเทศเวียดนามขนาดกำลังการผลิตรวม 99.22 เมกะวัตต์ ที่เริ่มจำหน่ายไฟฟ้าเชิงพาณิชย์ (COD) เมื่อวันที่ 10 และ 11 มิถุนายน 2562 และ จากโรงไฟฟ้า Kurihara 1 ขนาดกำลังการผลิต 9.52 เมกะวัตต์ ที่ COD เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2561 และโครงการ Kurihara 2 ขนาดกำลังการผลิต 17.25 เมกะวัตต์ ที่ COD เมื่อวันที่ 25 พฤศจิกายน 2562 ประกอบกับบริษัทฯ มีกำไรจากการขายเงินลงทุนจำนวน 543.01 ล้านบาท โดยมีสาเหตุจากการที่ ETP บริษัทย่อยของบริษัทฯ ได้จำหน่ายโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ XT1 – XT2 จำนวน 2 โครงการ ที่จังหวัดฟูเยียน ประเทศเวียดนาม ขนาดกำลังการผลิตรวม 99.22 เมกะวัตต์ในไตรมาสที่ 4 ของปี 2562 จึงมีการรับรู้กำไรจากการขายโรงไฟฟ้าดังกล่าวจำนวน 543.01 ล้านบาท จึงส่งผลให้ในปี 2562 บริษัทฯ มีรายได้รวมเพิ่มขึ้น 919.06 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 493.04 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2561 ในขณะที่ปี 2562 สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น 956.09 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นเพียงร้อยละ 9.02 เมื่อเทียบกับปี 2561

สำหรับปี 2563 บริษัทฯ มีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์อยู่ที่ร้อยละ 15.70 และอัตราการหมุนเวียนของสินทรัพย์อยู่ที่ 0.28 เท่า เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2562 เนื่องจากบริษัทฯ มีกำไรจากการขายเงินลงทุนจำนวน 1,567.17 ล้านบาท และต้นทุนทางการเงินลดลง 79.80 ล้านบาท จากการที่ ETP บริษัทย่อยของบริษัทฯ ได้จำหน่ายโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศไทยรวม 4 โครงการ ขนาดกำลังการผลิตรวม 20 เมกะวัตต์ ไปเมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2563 และจำหน่ายโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศญี่ปุ่นจำนวน 3 โครงการ ขนาดกำลังการผลิตรวม 31.75 เมกะวัตต์ ไปในช่วงไตรมาส 3-4 ปี 2563 จึงส่งผลให้ปี 2563 บริษัทฯ มีรายได้รวมเพิ่มขึ้น 659.49 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 663.38 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 ในขณะที่ ณ 31 ธันวาคม 2563 สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ ลดลงจำนวน 3,173.46 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 27.46 เมื่อเทียบกับปี 2562

อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน**• อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น**

ในปี 2561 บริษัทฯ ยังคงมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนสูง ลดลงจากปี 2560 เนื่องจากบริษัทฯ มีการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น เพื่อดำเนินการก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ โครงการ Kurihara 1 และ Kurihara 2 ที่ประเทศญี่ปุ่น และโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ที่ประเทศเวียดนาม

ปี 2562 บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ที่ 1.96 เท่า ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2561 ที่มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ที่ 2.23 เท่า เนื่องจากปี 2562 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 3,897.39 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 617.12 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2561 จากการเพิ่มขึ้นของกำไรสะสมจำนวน 559.56 ล้านบาท ในขณะที่หนี้สินรวมของบริษัทฯ ในปี 2562 มีค่าเท่ากับ 7,658.04 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 338.97 ล้านบาท

ปี 2563 บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ที่ 0.72 ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2562 เนื่องจาก ณ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 4,861.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 964.19 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 ในขณะที่หนี้สินรวมของบริษัทฯ ณ 31 ธันวาคม 2563 มีค่าเท่ากับ 3,520.39 ล้านบาท ลดลง

4,137.65 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 เนื่องจากในปี 2563 บริษัทฯ มีกำไรจากการขายเงินลงทุนจำนวน 1,567.17 ล้านบาท และต้นทุนทางการเงินลดลง 79.80 ล้านบาท จากการที่ ETP บริษัทย่อยของบริษัทฯ ได้จำหน่ายโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศไทยรวม 4 โครงการ ขนาดกำลังการผลิตรวม 20 เมกะวัตต์ ไปเมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2563 และจำหน่ายโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศญี่ปุ่นจำนวน 3 โครงการ ขนาดกำลังการผลิตรวม 31.75 เมกะวัตต์ ไปในช่วงไตรมาส 3-4 ปี 2563 ซึ่งรายการดังกล่าวส่งผลให้ปี 2563 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมที่ลดลง และมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และกำไรสุทธิรวมถึงส่วนของผู้อถือหุ้นเพิ่มขึ้น

- อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย และอัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพัน

ปี 2562 บริษัทฯ มีอัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ยเท่ากับ 3.34 เท่า และอัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพันเท่ากับ 0.48 เท่า เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2561 ที่มีอัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ยเท่ากับ 2.43 เท่า และอัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพันเท่ากับ 0.28 เท่า เนื่องจากในปี 2562 บริษัทฯ มีกำไรก่อนดอกเบี้ยและภาษี และค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายเพิ่มขึ้น 604.87 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 100.91 เมื่อเทียบกับปี 2561 จึงส่งผลให้อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย และอัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพันเพิ่มขึ้น

ปี 2563 บริษัทฯ มีอัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ยเท่ากับ 6.81 เท่า และอัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพันเท่ากับ 0.98 เท่า เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2562 เนื่องจากปี 2563 บริษัทฯ มีกำไรก่อนดอกเบี้ยและภาษี และค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายเพิ่มขึ้น 709.64 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 58.93 เมื่อเทียบกับปี 2562 ประกอบกับ ณ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยที่ครบกำหนดชำระใน 1 ปี ลดลงจำนวน 556.95 ล้านบาท จึงส่งผลให้อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย และอัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพันเพิ่มขึ้น